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A. Gesellschaftsrechnung
für das Jahr 1948

(Kassier: Orro Denzler, Herisau)
Postcheck-Konto IX 7426

Einnahmen Fr. Fr.

Zinsen:

Zinserträgnisse von Fr. 62 900.—
Obligationen- und Aktienkapital 1 927.20

Zinserträgnisse von Fr. 8 293.32 Zedel-
kapital 284.40

Sparkassazins 201.35
Zinserträgnisse von Fr. 29 000.—

Obligationenkapital der Stiftung zur
Bekämpfung der Tuberkulose 644.—

Zins auf Sparheft Nr. 128522 dito 81.75
Zinserträgnisse von Fr. 4 510.— Zedel-

und Obligationenkapital des Fonds zur
Versorgung armer Blinder 141.05

Zins auf Sparheft Nr. 124432 dito 56 —
Zinserträgnis von Fr. 10 000.—

Obligationenkapital der Unterstützungskasse
des Appenzell A. Rh. Altersheims
Bethanien in Gais 236.20

Zins auf Sparheft Nr. 155049 dito 72.60
Zins vom Postcheckkonto 1.35
Quellensteuer-Rückvergütung per 1947 1095.80 4 741.70

Quellensteuer-Guthaben per 1948 ~ '. '.
~

1 147.85

Beiträge:
1381 Mitglieder 9 260.95
Erlös von Jahrbüchern 7.40
AG Textil, Herisau 100.—
«Patria» Lebensversicherungs-Gesellschaft,

Direktion Basel und Generalagentur

St. Gallen 500.—

Übertrag 9 868.35 5 889.55
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Fr. Fr.

9 868.35 5 889.55

500.—
200.—
500.—
100.—

500.—
100.—
100.—
70.—

215.— 12 153.35

Übertrag
Geschenke:

Versicherungs-Gesellschaften «Helvetia»,
Feuer und Transport, St. Gallen

Appenzell A. Rh. Kantonalbank, Herisau
St. Gallische Creditanstalt, St. Gallen
Schweiz. Bankverein, Herisau
Schweiz. Seidengazefabrik AG, Zürich

und Thal
Hr. Dr. E. Schieß-Habisreutinger, Flawil
Brauerei K. Locher & Sohn, Appenzell
Brauerei Schützengarten AG, St. Gallen
Zum Andenken an Herrn Oberst Hans

Ruckstuhl sei., Herisau

Testate:
Herr und Frau Fritz und Hedwig Zür-

cher-Zuberbühler sei., Teufen:
für Stiftung zur Bekämpfung der
Tuberkulose

für Fonds z. Versorgung armer Blinder
Herr Johs. Eisenhut-Schaefer sei., Gais
Herr Joh. Jakob Menet-Wetter sei., Gais
Frau A. Egger-Preisig sei., Teufen
Herr Oberst Hans sei. und Frau Frieda

Ruckstuhl-Zuberbühler, Herisau
Frau L. Widmer-Hohl sei., Heiden
Frau Seiina Altherr-Schmid sei., Speicher
Herr Kd. Mösli sei., Alt-G'schreiber, Gais 50.— 40 750.-

Subventionen:
Subvention zu Gunsten der Unterstützungskasse des

Appenzell A. Rh. Altersheims Bethanien in Gais
aus eigenen Mitteln 500.

20 000.—
15 000.—
2 000.—
1 000.—
1 000.—

1 000.—
400.—
300.—
50.—

Total 59 292.90

Ausgaben
Jahresbeitrag an die Schweizerische Gemeinnützige

Gesellschaft 130.—

Übertrag 130.
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Übertrag
Subventionen:

App. A. Rh. Verein für Anormalenhilfe
App. A. Rh. Fürsorgestelle für Alkoholkranke

Verband Appenzell. Abstinentenvereine
App. A. Rh. Berufsberatung
Freizeitwettbewerb für Lehrlinge
App. A. Rh. Arbeitsgemeinschaft für den

Hausdienst
und weibliche Berufsberatung

Freiwillige Hilfsgesellschaft Appenzell
App. A. Rh. Komitee Pro Juventute

(Abteilung Schulkind)
App. I. Rh. Komitee Pro Juventute
App. A. Rh. Stiftung «Für das Alter»
App. I. Rh. Stiftung «Für das Alter»
Winterhilfe Appenzell A. Rh
Winterhilfe Appenzell I. Rh
Hinterländischer Weberverein, Herisau
Appenzellischer Verein der Freundinnen

junger Mädchen
Kinderheim «Alte Bleiche», Herisau
Anstalt für Mutter und Kind, Waldstatt
Appenzellische Volksschriftenkommission
Schweizerische Volksbibliothek, Bern
Schweizerische Landesbibliothek, Bern
Anstalt Balgrist, Zürich
Anstalt für Epileptische, Zürich
Ostschweiz. Invalidenfürsorge
Ostschweiz. Blindenfürsorgeverein
Nationaler Verband gegen den Schnaps
Schweiz. Rotes Kreuz, Kinderhilfe
Auslandschweizer-Kinderhilfe
Internationales Komitee vom Roten Kreuz

Genf

Unterstützungskasse des Appenz. A. Rh
Altersheims Bethanien in Gais
dito: ausbezahlte Kostgeldbeiträge

Übertrag

Fr.

300.—

300.—
100.—
400.—
100.—

150.—
400.—
200.—

500.—
100.—
600.—
200.—
750.—
250.—
200.—

50.—
100.—
100.—
150.—
50.—
50.—

100.—
100.—
200.—
150.—
50.—

200.—
50.—

100.—

Fr.

130.—

500
366.

6 000.-

— 866.-

6 996.—
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Fr. Fr.

Übertrag 6 996 —
Jahrbuch:

Redaktions- und Mitarbeiterhonorare 850.—
Druck- u. Buchbinderkosten u. Versand 5 730.40 6 580.40

Verwaltungsspesen:
Sitzungsgelder, Reisespesen, Delegationen 452.90
Drucksachen 246.65
Porti ete 137.30
Bank- und Postcheckgebühren 184.15 1 021.—

Jahresversammlung in Herisau:
Insertionskosten und Verschiedenes 246.20

Quellensteuer-Guthaben

per 1947 laut Vermögensrechnung 1947 1 095.70

15 939.30
Mehr-Einnahmen 43 353.60

Gleich den Einnahmen 59 292.90

Vermögensrechnung

A. Legate Fritz und Hedwig Zürcher-Zuberbühler
/. Stiftung zur Bekämpfung der Tuberkulose:

Obligationenkapital 44 000.—
Sparheft Nr. 128522 der App. A. Rh.

Kantonalbank 8 837.95

52 837.95
Quellensteuer-Guthaben per 1948 257.25 53 095.20

2. Fonds zur Versorgung armer Blinder:

Zedelkapital 3 510.—
Obligationenkapital 1 000.—
Sparheft Nr. 124432 der App. A. Rh.

Kantonalbank 17 151.70

Übertrag 21661.70 53 095.20
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Fr. Fr.

Übertrag 21661.70 53 095.20
Quellensteuer-Guthaben per 1948 26.80 21 688.50

Bestand am 31. Dezember 1948 74 783.70
Bestand am 31. Dezember 1947 38 823.30

Zuwachs per 1948 35 960.40

B. Unterstützungskasse des Appenzell
A. Rh. Altersheimes Bethanien

in Gais

Obligationenkapital 10 000.—
Sparheft Nr. 155049 der Appenzell A. Rh.

Kantonalbank 4 776.60

14 776.60
Quellensteuer-Guthaben per 1948 108.60 14 885.20

Bestand am 31. Dezember 1947 14 337.10

Z u wachs per 1948 548.10

C. Gesellschaftsrechnung
Obligationenkapital 41 200 —
Sparheft Nr. 93634 der Appenzell A. Rh.

Kantonalbank 4 588.80
Sparheft Nr. 124800 der Appenzell A. Rh.

Kantonalbank 4 563.30
Sparheft Nr. 160699 der Appenzell A. Rh.

Kantonalbank 4 594.25 54 946.35

Aus Testat Frau Prof. Dr. Früh-Buff sei., Zürich
(Kurswert und testierter Betrag Fr. 39 024.70)

Aktienkapital nom. 18 750.—
Obligationenkapital 4 000.—
Zedelkapital 4 000.— 26 750.—

Aus Testat Herr Dr. Emil Locher sei., Zürich
(Kurswert und testierter Betrag Fr. 36 000.—)

5 Stück St. Gallische Schuldbriefe 4 293.32
Saldo in Handen des Kassiers 1 197.76
Saldo auf Postcheck-Konto IX 7426 1 256.40

Übertrag 88 443.83
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Fr.

Übertrag 88 443.83
Quellensteuer-Guthaben per 1948 755.20

Bestand am 31. Dezember 1948 89 199.03
Bestand am 31. Dezember 1947 82 353.93

Zuwachs per 1948 6 845.10

Bestand des Gesamtvermögens:

A. Legate Fritz und Hedwig Zürcher-Zuberbühler 74 783.70
B. Unterstützungskasse des Appenzell A. Rh.

Altersheims Bethanien in Gais 14 885.20
C. Gesellschaftsvermögen 89 199.03

Bestand am 31. Dezember 1948 178 867.93
Bestand am 31. Dezember 1947 135 514.33

Vorschlag per 1948 43353.60

D. Separat-Depot
(im Gesellschaftsvermögen nicht inbegriffen)

1 Sparheft Nr. 140915 der App. A. Rh. Kantonalbank 5 000.—

Zinsverwendung:
3/s Stiftung «Für das Alter» von Appenzell A. Rh.
2/s Stiftung «Für das Alter» von Appenzell I. Rh.

Bericht der Rechnungsrevisoren
Die unterzeichneten Rechnungsrevisoren haben die ihnen vorgelegte

Gesellschaftsrechnung und diejenige über das Legat Fritz Zürcher sei.
geprüft und für richtig befunden.

Der in der Bilanz aufgeführte Wertschriftenbestand ist durch
Depotverzeichnis der Appenzell A. Rh. Kantonalbank ausgewiesen. Bank- und
Postcheckguthaben stimmen mit den eingesehenen Ausweisen überein.

Wir beantragen Ihnen, die per 31. Dezember 1948 abgeschlossenen
Rechnungen zu genehmigen und dem Kassier, Herrn Otto Denzler, für
seine große und exakte Arbeit, unter bester Verdankung, Decharge zu
erteilen.

Stein/Herisau, den 16. Februar 1949.

Die Rechnungsrevisoren:
]. Styger-Knöpfel
Conrad Moesle
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