

Zeitschrift: Appenzellische Jahrbücher
Herausgeber: Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft
Band: 76 (1948)

Vereinsnachrichten: Gesellschaftsrechnung

Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 07.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

A. Gesellschaftsrechnung

für das Jahr 1948

(Kassier: *Otto Denzler*, Herisau)

Postcheck-Konto IX 7426

Einnahmen	Fr.	Fr.
-----------	-----	-----

Zinsen:

Zinserträge von Fr. 62 900.— Obligationen- und Aktienkapital	1 927.20	
Zinserträge von Fr. 8 293.32 Zedelkapital	284.40	
Sparkassazins	201.35	
Zinserträge von Fr. 29 000.— Obligationenkapital der Stiftung zur Bekämpfung der Tuberkulose	644.—	
Zins auf Sparheft Nr. 128522 dito	81.75	
Zinserträge von Fr. 4 510.— Zedel- und Obligationenkapital des Fonds zur Versorgung armer Binder	141.05	
Zins auf Sparheft Nr. 124432 dito	56.—	
Zinsergebnis von Fr. 10 000.— Obligationenkapital der Unterstützungskasse des Appenzell A. Rh. Altersheims Beethanien in Gais	236.20	
Zins auf Sparheft Nr. 155049 dito	72.60	
Zins vom Postcheckkonto	1.35	
Quellensteuer-Rückvergütung per 1947	<u>1 095.80</u>	4 741.70
Quellensteuer-Guthaben per 1948	<u>1 147.85</u>	

Beiträge:

1381 Mitglieder	9 260.95	
Erlös von Jahrbüchern	7.40	
AG Textil, Herisau	100.—	
«Patria» Lebensversicherungs-Gesellschaft, Direktion Basel und Generalagentur St. Gallen	500.—	
		<hr/>
Übertrag	9 868.35	5 889.55

	Fr.	Fr.
Übertrag	9 868.35	5 889.55
Geschenke:		
Versicherungs-Gesellschaften «Helvetia»,		
Feuer und Transport, St. Gallen . . .	500.—	
Appenzell A. Rh. Kantonalbank, Herisau	200.—	
St. Gallische Creditanstalt, St. Gallen .	500.—	
Schweiz. Bankverein, Herisau	100.—	
Schweiz. Seidengazefabrik AG, Zürich und Thal	500.—	
Hr. Dr. E. Schieß-Habisreutinger, Flawil	100.—	
Brauerei K. Locher & Sohn, Appenzell .	100.—	
Brauerei Schützengarten AG, St. Gallen .	70.—	
Zum Andenken an Herrn Oberst Hans Ruckstuhl sel., Herisau	<u>215.—</u>	12 153.35

Testate:

Herr und Frau Fritz und Hedwig Zür- cher-Zuberbühler sel., Teufen: für Stiftung zur Bekämpfung der Tu- berkulose	20 000.—
für Fonds z. Versorgung armer Blinder	15 000.—
Herr Johs. Eisenhut-Schaefer sel., Gais .	2 000.—
Herr Joh. Jakob Menet-Wetter sel., Gais	1 000.—
Frau A. Egger-Preisig sel., Teufen . . .	1 000.—
Herr Oberst Hans sel. und Frau Frieda Ruckstuhl-Zuberbühler, Herisau . . .	1 000.—
Frau L. Widmer-Hohl sel., Heiden . . .	400.—
Frau Selina Altherr-Schmid sel., Speicher	300.—
Herr Kd. Möslig sel., Alt-G'schreiber, Gais	<u>50.—</u>
	40 750.—

Subventionen:

Subvention zu Gunsten der Unterstützungskasse des Appenzell A. Rh. Altersheims Bethanien in Gais aus eigenen Mitteln	<u>500.—</u>
Total	<u>59 292.90</u>

Ausgaben

Jahresbeitrag an die Schweizerische Gemeinnützige Gesellschaft	<u>130.—</u>
Übertrag	<u>130.—</u>

	Fr.	Fr.
Übertrag		130.—
<i>Subventionen:</i>		
App. A. Rh. Verein für Anormalenhilfe .	300.—	
App. A. Rh. Fürsorgestelle für Alkohol- kranke	300.—	
Verband Appenzell. Abstinentervereine .	100.—	
App. A. Rh. Berufsberatung	400.—	
Freizeitwettbewerb für Lehrlinge	100.—	
App. A. Rh. Arbeitsgemeinschaft für den Hausdienst	150.—	
und weibliche Berufsberatung	400.—	
Freiwillige Hilfsgesellschaft Appenzell .	200.—	
App. A. Rh. Komitee Pro Juventute (Ab- teilung Schulkind)	500.—	
App. I. Rh. Komitee Pro Juventute	100.—	
App. A. Rh. Stiftung «Für das Alter» .	600.—	
App. I. Rh. Stiftung «Für das Alter» .	200.—	
Winterhilfe Appenzell A. Rh.	750.—	
Winterhilfe Appenzell I. Rh.	250.—	
Hinterländischer Weververein, Herisau .	200.—	
Appenzellischer Verein der Freundinnen junger Mädchen	50.—	
Kinderheim «Alte Bleiche», Herisau . .	100.—	
Anstalt für Mutter und Kind, Waldstatt	100.—	
Appenzellische Volksschriftenkommission	150.—	
Schweizerische Volksbibliothek, Bern . .	50.—	
Schweizerische Landesbibliothek, Bern .	50.—	
Anstalt Balgrist, Zürich	100.—	
Anstalt für Epileptische, Zürich . . .	100.—	
Ostschweiz. Invalidenfürsorge	200.—	
Ostschweiz. Blindenfürsorgeverein . . .	150.—	
Nationaler Verband gegen den Schnaps	50.—	
Schweiz. Rotes Kreuz, Kinderhilfe . . .	200.—	
Auslandschweizer-Kinderhilfe	50.—	
Internationales Komitee vom Roten Kreuz Genf	100.—	6 000.—
Unterstützungskasse des Appenz. A. Rh. Altersheims Bethanien in Gais . . .	500.—	
dito: ausbezahlte Kostgeldbeiträge . .	366.—	866.—
Übertrag		6 996.—

	Fr.	Fr.
Übertrag		6 996.—
<i>Jahrbuch:</i>		
Redaktions- und Mitarbeiterhonorare	850.—	
Druck- u. Buchbinderkosten u. Versand	<u>5 730.40</u>	6 580.40

<i>Verwaltungsspesen:</i>		
Sitzungsgelder, Reisespesen, Delegationen	452.90	
Drucksachen	246.65	
Porti etc.	137.30	
Bank- und Postcheckgebühren	<u>184.15</u>	1 021.—

<i>Jahresversammlung in Herisau:</i>		
Insertionskosten und Verschiedenes		246.20

<i>Quellensteuer-Guthaben</i>		
per 1947 laut Vermögensrechnung 1947		<u>1 095.70</u>
		15 939.30
Mehr-Einnahmen	<u>43 353.60</u>	
Gleich den Einnahmen	<u>59 292.90</u>	

Vermögensrechnung

A. Legate Fritz und Hedwig Zürcher-Zuberbühler		
1. Stiftung zur Bekämpfung der Tuberkulose:		
Obligationenkapital	44 000.—	
Sparheft Nr. 128522 der App. A. Rh.		
Kantonalbank	8 837.95	
	<u>52 837.95</u>	
Quellensteuer-Guthaben per 1948	<u>257.25</u>	53 095.20
2. Fonds zur Versorgung armer Binder:		
Zedelkapital	3 510.—	
Obligationenkapital	1 000.—	
Sparheft Nr. 124432 der App. A. Rh.		
Kantonalbank	17 151.70	
	<u>Übertrag</u>	21 661.70
		53 095.20

	Fr.	Fr.
Übertrag	21 661.70	53 095.20
Quellensteuer-Guthaben per 1948 . . .	26.80	<u>21 688.50</u>
Bestand am 31. Dezember 1948		74 783.70
Bestand am 31. Dezember 1947		<u>38 823.30</u>
Z u w a c h s per 1948		<u>35 960.40</u>

B. Unterstützungskasse des Appenzell A. Rh. Altersheimes Bethanien in Gais

Obligationenkapital	10 000.—	
Sparheft Nr. 155049 der Appenzell A. Rh.		
Kantonalbank	4 776.60	
	<u>14 776.60</u>	
Quellensteuer-Guthaben per 1948 . . .	108.60	14 885.20
Bestand am 31. Dezember 1947		<u>14 337.10</u>
Z u w a c h s per 1948		<u>548.10</u>

C. Gesellschaftsrechnung

Obligationenkapital	41 200.—	
Sparheft Nr. 93634 der Appenzell A. Rh.		
Kantonalbank	4 588.80	
Sparheft Nr. 124800 der Appenzell A. Rh.		
Kantonalbank	4 563.30	
Sparheft Nr. 160699 der Appenzell A. Rh.		
Kantonalbank	<u>4 594.25</u>	54 946.35

Aus Testat Frau Prof. Dr. Früh-Buff sel., Zürich (Kurswert und testierter Betrag Fr. 39 024.70)		
Aktienkapital nom.	18 750.—	
Obligationenkapital	4 000.—	
Zedelkapital	<u>4 000.—</u>	26 750.—

Aus Testat Herr Dr. Emil Locher sel., Zürich (Kurswert und testierter Betrag Fr. 36 000.—)		
5 Stück St. Gallische Schuldbriefe	4 293.32	
Saldo in Handen des Kassiers	1 197.76	
Saldo auf Postcheck-Konto IX 7426	<u>1 256.40</u>	
Übertrag	88 443.83	

	Fr.
Übertrag	88 443.83
Quellensteuer-Guthaben per 1948	755.20
Bestand am 31. Dezember 1948	89 199.03
Bestand am 31. Dezember 1947	82 353.93
Z u w a c h s per 1948	6 845.10

Bestand des Gesamtvermögens:

A. Legate Fritz und Hedwig Zürcher-Zuberbühler . . .	74 783.70
B. Unterstützungskasse des Appenzell A. Rh. Altersheims Bethanien in Gais	14 885.20
C. Gesellschaftsvermögen	89 199.03
Bestand am 31. Dezember 1948	178 867.93
Bestand am 31. Dezember 1947	135 514.33
V o r s c h l a g per 1948	43 353.60

D. Separat-Depot

(im Gesellschaftsvermögen nicht inbegriffen)

1 Sparheft Nr. 140915 der App. A. Rh. Kantonalbank	5 000.—
--	---------

Zinsverwendung:

^{3/5} Stiftung «Für das Alter» von Appenzell A. Rh.

^{2/5} Stiftung «Für das Alter» von Appenzell I. Rh.

Bericht der Rechnungsrevisoren

Die unterzeichneten Rechnungsrevisoren haben die ihnen vorgelegte *Gesellschaftsrechnung* und diejenige über das *Legat Fritz Zürcher sel.* geprüft und für richtig befunden.

Der in der Bilanz aufgeführte Wertschriftenbestand ist durch Depotverzeichnis der Appenzell A. Rh. Kantonalbank ausgewiesen. Bank- und Postcheckguthaben stimmen mit den eingesehenen Ausweisen überein.

Wir beantragen Ihnen, die per 31. Dezember 1948 abgeschlossenen Rechnungen zu genehmigen und dem Kassier, Herrn Otto Denzler, für seine große und exakte Arbeit, unter bester Verdankung, Décharge zu erteilen.

Stein/Herisau, den 16. Februar 1949.

Die Rechnungsrevisoren:

J. Styger-Knöpfel

Conrad Moesle